
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 669 del 01/10/2016

Registro del Settore

N.  72 del  24/09/2016

Oggetto: Canoni  per  utilizzo  dei  servizi  forniti  dalla  società  in  house 
Lepida  S.p.A.  all'Unione  delle  Terre  d'Argine  ed  ai  Comuni 
facenti parte. Impegno di spesa per l'anno 2016.



Oggetto:  Canoni  per  utilizzo  dei  servizi  forniti  dalla  società  in  house Lepida S.p.A. 
all'Unione delle Terre d'Argine ed ai Comuni facenti parte. Impegno di spesa per l’anno 
2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SISTEMA INFORMATIVO ASSOCIATO 

Premesso che la società Lepida SpA:
o è lo strumento operativo, promosso da Regione Emilia Romagna, per la pianificazione, 

l’ideazione,  la  progettazione,  lo  sviluppo,  l’integrazione,  il  dispiegamento,  la 
configurazione, l’esercizio e la realizzazione delle infrastrutture di TLC per i Soci e per 
Enti collegati alla rete Lepida;

o garantisce  la  disponibilità  di  reti  e  servizi  telematici  sull’intero  territorio  Regionale, 
operando per lo sviluppo del territorio;

Preso atto che:
o con D.G.R. 518/2013, la Regione Emilia Romagna ha rafforzato le funzioni e le attività a  

servizio  del  sistema  territoriale  Emiliano  Romagnolo  della  Società  Lepida  spa,  già 
definite con Legge Regionale 11/2004 all’art.10;

o con  delibera  della  Giunta  Regionale  n.36  del  23  luglio  2014,  è  stata  approvata  la 
“Approvazione della  nuova convenzione per il funzionamento, la crescita e lo sviluppo 
della Community Network Emilia-Romagna” che avrà durata fino al 30 giugno 2018;

o la società Lepida SpA si configura come società in house strumentale ai sensi del D.lgs. 
223/2006 (c.d. Decreto Bersani) e pertanto in considerazione di ciò gli Enti sottoscrittori 
degli  Accordi  Attuativi  della  CN-ER  possono  affidare  direttamente  a  Lepida  SpA  la 
fornitura di servizi come quello in oggetto, come ribadito anche dall’Autorità di Vigilanza 
dei  Contratti  Pubblici  (AVCP)  che  con  propria  determinazione  del  luglio  2011  ha 
precisato  che  nei  rapporti  tra  pubbliche  amministrazioni  e  proprie  società  in  house 
(strumentali) non risultano integrati gli elementi costitutivi del contratto di appalto per 
difetto  del  requisito  di  terzietà.  Pertanto,  tali  contratti  sono  esclusi  dall’ambito  di  
applicazione della L. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”, e non deve essere richiesto il codice CIG e 
non dovrà essere richiesto il DURC;

Considerato che sono in essere i seguenti contratti:
o PAH-ULA     /ORACLE  : servizio che prevede la fornitura di programmi Oracle concessi in 

licenza Unlimited Deployment e relativo servizio di supporto tecnico (software update 
licence & Support) che permette di utilizzare, a prezzi nettamente inferiori a quelli di 
mercato, i programmi di seguito elencati, per un numero illimitato di processori: Oracle 
database Enterprise Edition, Real Application Cluster, Advanced Securety, Oracle Audit 
Vault  and  Database  Firewall,  Oracle  database  standard  Edition,  Tunning  Pck, 
Diagnostics  Pack,  Spatial  and  Graph,  Oracle  Active  Data  Guard,  per  il  triennio 
2014/2016 per un canone annuale di Euro 1.859,45 (iva compresa);

o DatacentER  : servizio di spazio disco che comprende l’utilizzo di Macchine Virtuali e 
NAS,  per  il  triennio  2014/2016,  per  un  canone  annuale di  Euro  1.200,00  (iva 
compresa);

o TIMBRO DIGITALE  :  servizio che permette il controllo integrale del processo di invio 
dei dati anagrafici, della ricezione firma digitale dell’Ufficio Anagrafico e della ricezione 
del  documento  timbrato  digitalmente,  mantenendo  sull’intero  flusso  dei  dati,  la 
necessaria  riservatezza  delle  credenziali  di  autenticazione  e  di  firma,  per  il  triennio 
2015/2017, per un canone annuale di Euro 1.914,25 (iva compresa) utilizzato solo 
dal Comune di Carpi;

o BUNDLE  :  che  prevede  l’accesso  alla Rete  Lepida,  FedERa,  PayER,  Icar-ER, 
MultiplER e Conference,  per il triennio 2015/2017, per un canone annuale di Euro 
39.164,88 (iva compresa);



Dato atto che:
o al fine di garantire il corretto utilizzo dei servizi in oggetto è necessario provvedere al 

rinnovo del relativo canone annuale per l’anno 2016;
o tali  servizi  sono ricompresi  fra  quelli  che la  società  in  house Lepida S.p.A.  mette a 

disposizione dei propri soci;
o la  Legge  208/2015  (legge  di  stabilità  2016)  all'art.  512  stabilisce  che  "....le 

Amministrazioni Pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della  
pubblica  amministrazione,  come  individuate  dall'ISTAT  ai  sensi  dell'art.  1  Legge 
196/2009,  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti  (di  beni  e  servizi  informatici) 
esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti";

o tale  disposizione  pare  finalizzata  a  disciplinare  le  modalità  di  acquisizione  di  beni  e 
servizi informatici da fornitori terzi rispetto alla stazione appaltante e non destinata ad 
incidere sulla diversa fattispecie dell'autoproduzione che ricomprende anche la modalità 
organizzativa dell'in-house providing;

o la modalità organizzativa dell'in-house providing costituisce a tutti gli effetti una forma di  
autoproduzione di beni e servizi e, quindi, risulta giuridicamente equiparabile, sotto ogni 
profilo,  all'ipotesi  in  cui  l'ente pubblico  si  avvalga delle  proprie  strutture interne per 
produrre tali beni e servizi; 

o la circolare AGID n. 2 del 24/06/2016 ha fornito chiarimenti rispetto all'attuazione di 
quanto disposto nella legge di stabilità 2016, facendo riferimento alle (sole) "....modalità 
di  acquisizione  di  beni  e  servizi  ICT..."  confermando  l'applicazione  delle  norme  in 
questione ai casi di esternalizzazione e non all'autoproduzione; 

o pertanto l'affidamento in questione non rientrerebbe nell'ambito di applicazione della 
Legge 208/2015, rimanendo regolamento dal D. Lgs n.50/2016 agli art. 5 e 192; 

Considerato che  in  virtù  dell'adesione  alla  convenzione  della  Community  Network  Emilia-
Romagna già citata, l’Unione delle Terre d’Argine e i Comuni facenti parte possono aderire alle 
soluzioni/servizi di cui Lepida SpA è il gestore;

Valutato, pertanto, che per l’anno 2016 in corso è necessario impegnare per i servizi in oggetto 
erogati  dalla società in house Lepida S.p.A.  i  canoni relativi  ai contratti  in essere, come 
riportato nella seguente tabella:
 

Oracle
PAH-ULA DATA CENTER TIMBRO DIGITALE BUNDLE

Euro 1.859,45 Euro 1.200,00 Euro 1.914,25
39.164,88

Calcolata, dunque,  una  spesa  complessiva  di  Euro  44.138,58  (Euro  36.179,17  +  Euro 
9.710,49 IVA 22%);

Preso atto che:
o è pervenuta dalla società in house Lepida SpA l’offerta di fornitura dei servizi, avente 

prot. n. 42942 del 13/09/2016, per la manutenzione delle sottoreti in fibra ottica relative 
ai Comuni afferenti all’Unione delle Terre D’Argine per l’anno 2016; 

o la suddetta offerta di fornitura dei servizi rappresenta un nuovo contratto annuale 
(per l’anno 2016)  per la  manutenzione delle sottoreti in fibra ottica (MAN) dei 
Comuni afferenti all’Unione delle Terre d’Argine, i cui costi sono di seguito riportati: 

Ente
Costo per ente in Euro 

(Iva compresa)
Campogalliano 951,09



Carpi 34.164,51
Novi di Modena 305,97
Soliera 1.962,90

Totale Canone Annuale IVA compresa 37.384,47

Valutato, dunque, che si  rende necessario per l’anno 2016 impegnare la spesa per i  servizi  
diversi forniti dalla società in house Lepida SpA, per i contratti in essere e per il nuovo contratto 
di manutenzione delle sottoreti in fibra ottica (MAN), i cui importi sono di seguito riportati:

Oracle
PAH-ULA

DATA CENTER TIMBRO 
DIGITALE

BUNDLE
MAN

FIBRA 
OTTICA

1.859,45 1.200,00 1.914,25 39.164,88 37.384,47

per una spessa complessiva  di  Euro 81.523,05 (Euro 66.822,17 + Euro 14.700,88 IVA 
22%)  da  imputare alla  voce  di  bilancio  00660.00.20  “Sistema  Informativo  Associato 
Canoni Lepida”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le regole  di  
finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183 , comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’Art. 74  
del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;
Vista la seguente normativa:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” 
e, in particolare:

o l’Art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di 
gestione,  ivi  compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  gara  e 
l’impegno  di  spesa e  l’Art.  109,  comma 2,  che  assegna  le  funzioni 
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

o l’Art.  151,  comma  4,  il  quale  stabilisce  che  le  determinazioni  che 
comportano  impegni  di  spesa  sono  esecutivi  con  l’apposizione,  da 
parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

o gli  articoli  183 e 191, sulle modalità di assunzione degli  impegni  di 
spesa;

o l’Art.  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali  del  contratto che si  intende stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

o l'Art.  147-bis,  in  tema  di  controlli  di  regolarità  amministrativa  e 
contabile;

 l’Art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 il D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013 avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante  

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”;

 il  D.Lgs.  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 



della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016, in particolare gli Artt. 5 e 192;

Visti altresì:
o il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  dell'Unione  n.6  del 

27.02.2008,  Art. 4 “Parere di regolarità contabile” e Art. 21 “Disciplina per l’impegno delle  
spese”;

o D.Lgs.  n.  33  del  14  marzo 2013 ad oggetto  “Riordino della   disciplina  riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”,  in  particolare  l’Art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”;

o Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  N.  33  del  02.12.2015 
“APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEI CONTRATTI”;

o la Delibera di  Consiglio dell'Unione delle Terre d’Argine n.  5 del  24/02/2016, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2016-2018 E DEL PIANO POLIENNALE DEGLI INVESTIMENTI”;

o la  Delibera  di  Giunta  dell'Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  27  del  02/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente per oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE ANNI 2016-2018”;

o la  Delibera  di  Giunta  dell'Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  92  del  20/10/2015,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente per oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2016”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di  autorizzare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’acquisto  dei  canoni  relativi 
all’utilizzo dei servizi forniti dalla società in house Lepida S.p.A. all'Unione delle Terre 
d'Argine ed ai Comuni facenti parte per l’anno 2016, così suddivisi:

o canone Oracle/PAH-ULA per una spesa complessiva di Euro 1.859,45 
(iva compresa);

o canone  DATA CENTER per una spesa complessiva di  Euro 1.200,00 
(iva compresa);

o canone  TIMBRO  DIGITALE  per  una  spesa  complessiva  di  Euro 
1.914,25 (iva compresa);

o canone BUNDLE (Rete Lepida, FedERa, PayER, Icar-ER, MultiplER 
e  Conference) per  una  spesa  complessiva  di  Euro 39.164,88 (iva 
compresa);

o canone  per la  manutenzione delle sottoreti in fibra ottica (MAN) 
dei Comuni afferenti all’Unione delle Terre d’Argine per l’anno 2016,  per 
una spesa complessiva di Euro 37.384,47 (iva compresa);

per  una  spesa  complessiva  di  Euro  81.523,05  (Euro  66.822,17  + Euro  14.700,88  IVA 
22%),  dando atto che trattasi  di  acquisizione di beni  e servizi  in autoproduzione, secondo la 
modalità organizzativa dell'in house providing, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 50/2016;

Di affidare i servizi sopracitati alla società in house  Lepida SpA, Viale Aldo Moro, 64 - 40127 
Bologna  P.  IVA/C.F.  02770891204,  per  una  spesa  complessiva  per  l’anno  2016  pari  a  Euro 
81.523,05 (Euro 66.822,17 + Euro 14.700,88 IVA 22%);



Di impegnare la spesa complessiva di  Euro  82.173,62 IVA  compresa alla voce di Bilancio 
00660.00.20 “Sistema Informativo Associato Canoni  Lepida” del  Bilancio Pluriennale 2016-2018 
(annualità 2016);

Di  dare  atto  che  del  presente  affidamento  alla  società  in  house  Lepida  SpA,  sarà  data 
comunicazione ad ANAC, in pendenza dell'attuazione di quanto previsto dall'art. 192 comma 1 del  
D.Lgs n. 50/2016;

Di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto dalla 
normativa vigente relativamente agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al D.Lgs. 
33/2013 (Decreto trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012, all'art. 192 del D.Lgs. 50/2016;

Di dare atto, inoltre, che:
o la stipula del contratto relativo al  canone  per la  manutenzione delle sottoreti in 

fibra ottica (MAN) dei Comuni afferenti all’Unione delle Terre d’Argine per l’anno 2016 
avverrà mediante sottoscrizione a firma digitale della relativa offerta pervenuta dalla 
società in house Lepida SpA, allegata al presente atto;
o di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 

ottemperando  a  quanto  disposto  dall'art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente 
all'obbligo della fatturazione elettronica;

o si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’Art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

o il programma dei pagamenti, conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 
2009, n. 102;

o si assolve agli obblighi previsti dall’Art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e all’Art. 29 del D.Lgs. 
50/2016  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  dell’Ente,  sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, di tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto in formato tabellare aperto;

o l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 
136 del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e s.m.i. e che questo ufficio è responsabile sia delle 
informazioni al fornitore relativamente al conto corrente dedicato che all’assunzione 
del  codice  identificativo  di  gara  da  riportare  sui  documenti  di  spesa  in  fase  di 
liquidazione;

o si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’Art.  1  della  Legge  n.  190  del  23.12.2014 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
di  stabilità  2015)"  in  termini  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

o con l'approvazione del presente atto le parti contraenti si assumono tutti gli obblighi 
relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi  finanziari connessi ai contratti 
medesimi, così come stabilito all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136; è causa di 
risoluzione  del  contratto  l’inottemperanza  alle  norme  suddette,  in  particolare 
l’esecuzione  delle  transazioni  senza  avvalersi  di  banche  o  della  società  Poste 
Italiane spa, ai sensi di quanto previsto all’art. 3 c. 8 della citata legge n. 136/2010;

o il  Responsabile  Unico  del  Procedimento è  il  Dott.  Enrico  Piva,  Responsabile  del 
Settore Sistema Informativo Associato S.I.A. dell’Unione delle Terre d’Argine.



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Canoni per utilizzo dei servizi forniti dalla società in house Lepida S.p.A. all'Unione delle Terre d'Argine ed ai 
Comuni facenti parte. Impegno di spesa per l'anno 2016.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 81523.05 00660.00.20

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 1068

Descrizione Sistema Informativo Associato Canoni Lepida

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo SERVIZIO INFORMATICO 
ASSOCIATO - UNIONE

Natura di spesa

Note Canoni relativi all'utilizzo di servizi forniti dalla società in house Lepida S.p.A. all'Unione delle Terre 
d'Argine ed ai Comuni facenti parte. Pah-ula/Oracle-Datacenter-Timbro digitale-Bundle- Man fibra 
ottica. Anno 2016.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  669  DEL 01/10/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 01/10/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Canoni per utilizzo dei servizi 
forniti dalla società in house Lepida S.p.A. all'Unione delle Terre d'Argine ed ai Comuni facenti 
parte. Impegno di spesa per l'anno 2016. ”,  n° 72 del registro di Settore in data  24/09/2016

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 06/10/2016 al giorno 21/10/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


